ATA DA QUINGENTÉSIMA QUINTA (505ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois 2

mil e doze, às dez horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida por ELIANE 3

APARECIDA DOS SANTOS, Diretora Técnica de Extensão, com a presença dos membros: RAFAEL 4

DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA (TITULAR)/DCE, GUSTAVO BELISÁRIO D’ARAÚJO 5

COUTO (TITULAR)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, LIZIANE 6

SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, MARCELO FAGIOLI (TITULAR)/FAV, ANDRÉA 7

FERNANDES CONSIDERA (TITULAR)/FCI, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA 8

(TITULAR)/FGA, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, REGINA COELLY 9

FERNANDES SARAIVA (SUPLENTE)/FUP, NIVALDA ASSUNÇÃO DE ARAÚJO 10

(TITULAR)/IdA, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, DEISE AMARO AGRELLO 11

(TITULAR)/IF e ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL. Foi justificada a ausência dos 12

membros: CAROLINA PESCATORI CÂNDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, LUCIANA SABÓIA 13

FONSECA CRUZ (SUPLENTE)/FAU, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, 14

ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, 15

LUCIANO SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, ILENO IZÍDIO DA COSTA (TITULAR)/IP, 16

REGINA LÚCIA SUCUPIRA PEDROZA (SUPLENTE)/IP, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS 17

(TITULAR)/IQ e VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL. 1) Aberta a sessão, Eliane 18

Santos/DTE procedeu aos seguintes informes: 1.1 Solicitou aos representantes do Colegiado da 19

Câmara de Extensão o apoio na divulgação da Semana Universitária, uma vez que a organização do 20

evento está na fase final. 1.2 Comunicou que a Semana Universitária 2012 traz diversos debates acerca 21

do processo avaliativo da extensão, entre os quais haverá um debate que contará com a participação do 22

professor Marcelo Ladeira/IE, no Centro de Excelência em Turismo – CET, sob o tema “Extensão em 23

pauta”; a Pró-Reitora de Extensão Adjunta da UFMG/PROEX, professora Maria das Dores Pimentel 24

Nogueira, também discutirá a avaliação das ações de extensão em uma perspectiva institucional. 25

Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E 26

DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da Quingentésima Quarta Reunião Ordinária, realizada no 27

dia vinte de setembro de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. Aprovação da Ata da Reunião 28

Extraordinária, realizada no dia vinte e sete de setembro de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 29

3) Apreciação das propostas de ações de extensão. a) A proposta de ação de extensão: CURSO: 30

GÊNERO E DIVERSIDADE NA ESCOLA (49057) - FE, para o período de 29/09/2012 a 31

28/02/2013. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de 32

extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 33

Extensão. b) A proposta de ação de extensão: CURSO: FORMAÇÃO DE COORDENADORES DE 34

POLO (50524) - DEG, para o período de 24/09 a 25/10/2012. Deliberação: Aprovada sem 35

movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 36

conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. c) As propostas de ação de 37

extensão: EVENTO: CURSO DE FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS PARA 38

PROTEÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM SITUAÇÃO DE 39
VIOLÊNCIA (50770) - CEAM, para o período de 24/09/2012 a 30/04/2014, foi condicionada, 40

conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se ajustar a modalidade 41

para curso e a carga horária para 32h (e não 832h); MINICURSO: MINICURSO DE 42

BIOARQUITETURA E ENGENHARIA NATURALÍSTICA (50608) - FAU, para o período de 43

05/10/2012 a 07/01/2013, foi condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 44

Extensão, solicitando-se ajustar a modalidade para curso em virtude de a carga horária ser superior a 45

29 horas. d) A proposta de extensão de ação contínua: PROGRAMA: GENPOSS - GÊNERO 46

POLÍTICA SOCIAL E SERVIÇOS SOCIAIS - LABORATÓRIO DE EXTENSÃO PESQUISA 47
E ENSINO (50189) - IH, para o período de 25/09/2012 a 25/09/2013. Deliberação: Aprovada sem 48

movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 49

conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. e) A proposta de ação de extensão: 50

EVENTO: SEMINÁRIO: "ARTE/EDUCAÇÃO - QUE FORMAÇÃO QUEREMOS?" (49978) - 51

IDA, para o período de 24/09 a 28/09/2012. Deliberação: Reprovada, conforme parecer arquivado na 52

Secretaria da Câmara de Extensão. O parecer é desfavorável à aprovação por solicitar a certificação 53

com atraso em descompasso com a execução da proposta. f) As propostas de extensão de ação 54

contínua: PROJETO: PROMOÇÃO DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS EM 55

CEILÂNDIA (49935) - FCE, para o período de 01/10/2012 a 01/10/2013; PROJETO: PROJETO DE 56

INICIAÇÃO AOS PRIMEIROS SOCORROS: AÇÃO CONTÍNUA DA LETUNB (48987) - FS, 57

para o período de 01/10/2012 a 02/10/2013. Deliberação: Retiradas de pauta. 4) Apreciação da minuta 58

da Resolução 02/2012 (fluxos das atividades de extensão). O professor Marcelo Ladeira retomou a 59

discussão da sugestão do grupo discente a respeito do acréscimo de um capítulo “Das atividades 60

complementares”, porém, após criteriosa avaliação, o Colegiado da CEX decidiu, por unanimidade, 61

pela não inclusão do capítulo. Deliberação: Aprovadas as Resoluções 01/2012 (fundamentos, os 62

princípios e as diretrizes para as atividades de extensão da UnB) e 02/2012 (procedimentos 63

operacionais para a implementação de atividades de extensão na Universidade de Brasília) com a 64

publicação prevista depois da revisão ortográfica e da revisão das técnicas legislativas. Portanto, com 65

as novas Resoluções ficam revogadas todas as Resoluções anteriores da Câmara de Extensão. 5) 66

Assuntos gerais: Eliane Santos agradeceu ao Colegiado e à Comissão de Revisão das Normas, em 67

especial ao professor Marcelo Ladeira, pelas contribuições no processo de elaboração das novas 68

Resoluções da CEX. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e trinta minutos, Eliane Aparecida dos 69

Santos, Diretora Técnica de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França 70

Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será 71

assinada pelo Presidente deste Colegiado. 72

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX

Eliane Aparecida dos Santos

Diretora Técnica de Extensão

 73